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استفاده ابزاری از شرافت
 و آبروی خبرنگاران

آمار بالای سفرهای هوایی که در نوروز از سوی 
مردم انجام شده  است نشان می دهد آنها به درستی 
درک کرده اند برجام چه نتیجه ای داشته  است و 
آخوندی به عنوان وزیری که به حقوق شهروندی و 
زندگی استاندارد برای مردم کشورش پایبند است چه 
کار عظیمی برای کشور کرده  و البته این وظیفه هر 

وزیر متعهد و پایبند به رأی مردم است.
چرا آسایش و امنیت مردم در سفر و احترام به 
حقوق شهروندی ایرانیان تا این حد برای عده ای گران 
تمام می شود، همان عده که از هر وسیله   ای برای 
تخریب این دستاورد بزرگ استفاده می کنند. آنها حتی 
حرمت قلمی را که خداوند به آن قسم خورده  است 
نگه نمی دارند، نکند منافعشان در زندگی حقیرانه 
مردم است؟ برای این افراد که کلنگ تخریب را بر 
بزرگ ترین دستاورد دولت یعنی برجام می کوبند، برای 
این افراد چه گناهي از این بزرگ تر که فردي بیاید و 
به صورت علني میوه برجام را به مردم نشان بدهد، 
گناهي از این نابخشودني تر نیست که به واسطه این 
قرارداد دست کم تا ۲۰ سال دیگر تحریمي دست کم 
در حوزه هوایي به وجود نخواهد آمد، چراکه آن 
شرکت ها پول خود را مي خواهند و آن قدر قدرت 
دارند که مانع تحریم شوند، بي خود نبود که داد 
صهیونیست ها درآمد، داد صهیونیست ها تعجبي 
ندارد وقتي پنج  میلیارد را مي توانستند ۲۰ میلیارد 
بفروشند و با هوشیاری و سیاست ورزی جلوی آن 
گرفته شد طبیعی است که داد دشمن بالا برود؛ اما 

داخلی ها چرا؟ 
از نظر این جماعت اینها گناه کمي نبود به ویژه 
وقتي که مي خواستند مردم را از برجام مأیوس کنند 
تا دولت ساقط شود و اهداف سیاسی خود را که 

منفعت چندانی برای مردم ندارد دنبال کنند.
اینها را نگفتم تا کار انجام شده را خوب یا بد 
جلوه دهم، چراکه قضاوت با افکار عمومی است و 
آخوندی مزد خود را از مردمی گرفت که تعطیلات 
را با هواپیمایی در شأن منزلت ایرانی سفر کردند و 
آرامشی را که چندین سال در حسرت آن بودند به 

دست آوردند.
آنچه گفته  شد برای این بود که بدانیم 
بهانه گیری ها برای برچسب زدن به هواپیماهای 
خریداری شده مانند مرجوعی بودن هواپیما، هواپیمای 
کاغذی و... به چه دلیل است. شکی در این نیست 
که هر مسئولی در هر مقامی که باشد باید پاسخ گوی 
افکار عمومی باشد و به سؤال های خبرنگاران 
به عنوان نمایندگان افکار عمومی پاسخ دهد و 
برخورد قهری و تند با هیچ خبرنگاری مورد تأیید 
نبوده و نیست، حتی برخورد های تهدیدآمیز که گاهی 
در نشست های خبری یا مصاحبه ها با شخصیت ها 
شده  است با انتقاد اصحاب رسانه همراه شده 
 است و البته به حق هم بوده  است؛ چراکه تا جریان 
آزاد اطلاعات نباشد و مسئولان پاسخ گو نباشند، 
دموکراسی حاکم نخواهد شد و مردم سالاری که 
پایه نظام مقدس جمهوری اسلامی است، خدشه دار 
خواهد شد. بنابراین هر مقامی در هر قوه ای که 
باشد و هر سمتی که داشته باشد، باید به سؤالات 
خبرنگاران پاسخ دهد؛ اما نکته ای که از چشم برخی 
دور مانده، استفاده ناپاک از این شغل مقدس است. 
برخی از تخریب چی ها ازآنجایی که به بن بست 
خورده اند، چاره ای جز استفاده از اعتبار شغل هایی 
که مردم هنوز به دست اندرکاران آن اعتماد دارند، 
نداشتند. یکی از همین شغل ها، خبرنگاری است؛ 
خبرنگاران انسان های آزاده ای هستند که برای دفاع 
از حقوق ملت تاوان های سنگین داده اند و تا پای 
جان ایستاده اند و مردم نیز به صداقت و شفافیت 
آنها اعتماد دارند. پس چه موقعیتی از این بهتر که 
تخریب چی ها در قامت خبرنگار ظاهر شده و کار 
خوب را بد جلوه دهند و آن را برای افکار عمومی 
پذیرفتني کنند و مردم را در برابر دولت قرار دهند. 
مگر نه اینکه پیش از این هم از همین شغل شریف و 
از آبروی خبرنگاران شریف استفاده شده و حرف هایی 
را به دولت نسبت داده  بودند که بعد معلوم شد اصلا 
نه سخنگو چنین حرفی زده  است، نه سندی وجود 
دارد و به محض اینکه پیگیری های شدید دولت در 
این باره انجام شد، گفتند خبری به گوش ما رسیده  بود 

و منبع کسی دیگر بود.
آنچه روز چهارشنبه اتفاق افتاد، اعتراض آخوندی 
به یک خبرنگار و به یک سؤال نبود؛ اعتراض به 
جریانی بود که در پي وارونه نمایي است. در واقع 
آخوندی همان طورکه در نامه اش خطاب به 
روزنامه نگاران آورده  است، از قلم به دستان آزاده  و 
حرمت آنهایی که خودشان قربانی سیستم حمل ونقل 
هوایی معیوب شده   بودند، دفاع کرد. هیچ کدام از ما 
پرکشیدن ده ها خبرنگار شریف را در پرواز سی ۱۳۰ 
فراموش نکرده ایم. پس چه بهتر که روزنامه نگاران 
از جریان آزاد اطلاعات و همکاران خود فارغ از 
فعالیت آنها در هر رسانه ای، حمایت کنند و به آن 
احترام بگذارند؛ اما برای حفظ حرمت قلم و جریان 
آزاد اطلاعات، برابر کسانی که از آبروی آنها و شرافت 
کاری شان که علت اصلی اعتماد مردم به آنهاست، 
جلوگیری و از سرمایه اصلی خود محافظت کنند. 
برجام آمد تا وضعیت حمل ونقل کشوری بهتر شود 
و هم وطنان کمتری را از دست بدهیم و این دستاورد 
عظیم برجام را عباس آخوندی بود که عملی کرد و 
به مردم یادآور شد شأن و لیاقت ایرانی سوارشدن بر 
بهترین و ایمن ترین هواپیماست و چه خوب مردم این 
مسئله را فهمیدند و عباس آخوندی را با اقبالی که به 

سفر هوایی داشتند، تأیید کردند.
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بازتاب حمله هوایي ترامپ

روسیه و هوادارانش، حمله ایالات متحده  �
به پایگاه هوایی سوریه را محکوم و استرالیا، 
بریتانیا و ترکیه از آن حمایت کردند. این در 
حالی است که نخست وزیر استرالیا این حمله 
را پاسخی «متناسب» به استفاده از سلاح های 
شیمیایی نامید. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده، دستور حمله موشکی به 
پایگاه هوایی سوری را که از آن حمله مرگ بار 
شیمیایی صورت پذیرفته بود، صادر و اعلام 
کرده که در راستای «منافع حیاتی امنیت 
ملی» آمریکا عمل کرده است. مقامات ایالات 
متحده گفته اند در حمله نظامی سریع و شدید 
ایالات متحده که تنش در سوریه را تشدید 
کرده، دو ناو جنگی ایالات متحده ده ها موشک 
کروز را از شرق دریای مدیترانه به سوی 
پایگاه هوایی تحت کنترل نیروهای بشار اسد، 
این  کرده اند.  رئیس جمهوری سوریه، شلیک 
حمله موشکی در پاسخ به حمله شیمیایی با 
گاز سمی در ناحیه تحت کنترل شورشیان در 

روز سه شنبه انجام شده  بود. 
آژانس  های خبری روز جمعه از قول 
کرملین اشاره کرده اند که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه معتقد است این 
حملات ناقض قوانین بین المللی بوده و به 
طرزی جدی به روابط ایالات متحده و روسیه 
صدمه زده است. خبرگزاری دانشجویان ایران 
از قول سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
نقل  قول کرده که ایران این حمله «مخرب 
و خطرناک» را محکوم کرده است. ایسنا از 
بهرام قاسمی سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران نقل  قول آورده که «ایران قویا چنین 
حملات یک جانبه اي را محکوم می کند... . 
چنین اقداماتی باعث تقویت تروریست ها 
در سوریه می شود... وضعیت را در سوریه و 
منطقه پیچیده می کند»، درعین حال بریتانیا از 
این حمله حمایت کرده است. یک سخنگوی 
دولت بریتانیا گفته: «دولت بریتانیا کاملا 
از حمله ایالات متحده حمایت می کند، 
حمله ای که ما معتقدیم پاسخ متناسبی به 
حمله بربرگونه شیمیایی رژیم سوریه علیه 
مخالفان است. نیت ما از این حملات موشکی 
جلوگیری از وقوع حملات مشابه شیمیایی 
از سوی رژیم سوریه است. تُرنبال گفته این 
حملات «پیام مهم حیاتی ای» را فرستاده که 
می گوید جهان استفاده از سلاح های شیمیایی 
را تحمل نمی کند. او به خبرنگاران در سیدنی 
گفته: «مجازات رژیم بشار اسد برای انجام این 
حملات شیطانی متناسب و سریع بوده است. 
ما از ایالات متحده در مورد این عمل سریع 
حمایت می کنیم». تُرنبال گفته عملیات نظامی 
مربوطه برای سرنگونی رژیم اسد طراحی 
نشده، هرچند استفاده از سلاح های شیمیایی 
«سؤالات زیادی را درباره اینکه بشار اسد 
بتواند در هرگونه راه حل سیاسی برای بحران 
در سوریه نقشی داشته باشد، مطرح کرده 
است». تُرنبال از روسیه خواسته برای تضمین 
صلح در سوریه کارهای بیشتری انجام دهد. 
نومان کورتولماس، معاون نخست وزیر ترکیه 
نیز گفته: «نگاه ترکیه به حملات ایالات متحده 
مثبت است و جامعه جهانی باید موضع خود 
را علیه «بربریت» حکومت سوریه حفظ کند. 
در مصاحبه ای با شبکه فاکس تی    وی ترکیه 
کورتولماس گفته حکومت اسد باید کاملا 
در عرصه بین المللی مجازات شود و فرایند 
صلح در سوریه نیازمند شتاب بیشتری است. 
ژان مارک آیرو، وزیر امور خارجه فرانسه 
گفته روسیه و ایران باید بفهمند که حمایت 
از اسد بی معنی است و گسترش و افزایش 
نقش نظامی ایالات متحده در سوریه یک 
«اخطار» به «یک رژیم... است». آیرو به رویترز 
گفته: «استفاده از سلاح های شیمیایی باعث 
ایجاد وحشت می شود و استفاده کنندگان از 
سلاح های شیمیایی باید مجازات شوند زیرا 

این کار یک جنایت جنگی است». 
بزرگ ترین کشور مسلمان  اندونزی  دولت 
از نظر جمعیت گفته اندونزی به شدت 
استفاده از سلاح های شیمیایی در سوریه 
را محکوم می کند. آرماندا ناصر، سخنگوی 
وزارت امور خارجه اندونزی در یک پیام کتبی 
گفته: «درعین حال اندونزی نگران اعمال و 
عملیات های یک جانبه از سوی هر یک از 
طرفین بوده و این نگرانی شامل استفاده از 
موشک های تاماهاوک در پاسخ به تراژدی 
حمله با سلاح های شیمیایی در سوریه نیز 

می شود».
دست یازیدن به عملیات نظامی بدون مجوز 
اولیه شورای امنیت سازمان ملل در تطابق با 
اصول قانون بین المللی، چنانچه در منشور 
سازمان ملل در امر توافق صلح آمیز درباره 
مشاجرات آمده، نیست. یک سخنگوی دولت 
لهستان گفته ایالات متحده ضامن صلح 
جهانی است و وقت هایی هست که شما به 

عکس العمل نشان دادن نیاز دارید. 
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اجرای قرارداد فروش بویینگ به ایران باید از سوي «دفتر کنترل 
سرمایه های خارجی وزارت دارایی» دولت ترامپ (اداره اوفک) تأیید 
شود. به همین خاطر، صرفِ وجود این معامله دولت ترامپ را در 
برابر آزمون جالبی قرار داده است: اگر وزارت دارایی دولت ترامپ 
این قرارداد را تأیید نکند، شعارها و وعده های انتخاباتی ترامپ مبنی 
بر «حمایت از صنایع آمریکایی» زیر سؤال خواهد رفت. آقای ترامپ 
در طول تبلیغات انتخاباتی  خود بارها از اینکه «برجام» موجب شده 
شرکت های اروپایی و غیرآمریکایی نسبت به شرکت های آمریکایی 
دست بالا را در بازار ایران داشته باشند، شدیدا انتقاد کرده بود و به 

همین دلیل هم توافق هسته ای را یک «معامله بد» برای آمریکا 
توصیف کرده بود. برای اثبات این ادعا هم مشخصا به مورد فروش 
هواپیما از سوي شرکت «ایرباس» اشاره کرده بود و به وضوح از اینکه 
«بویینگ» سهمی از برجام نبرده است، ابراز ناخرسندی کرده بود. حالا 
اگر «رئیس جمهور ترامپ» با فروش هواپیماهای بویینگ به ایران 
مخالفت کند، هم باید این تناقض را برای افکار عمومی توجیه کند و 
هم در این شرایط اقتصادی سخت به مردم آمریکا توضیح دهد که چرا 

مانع اجرای چنین معامله پرسود و شغل آفرینی شده است. 
از طرف دیگر، اگر دولت ترامپ با اجرای قرارداد بویینگ 
موافقت کند، در عمل راه  را برای اجرای قراردادهای بزرگ مشابه 
و سرمایه گذاری های کلان از جانب سایر بازیگران مهم صنعتی و 
مالی در سایر کشورها باز خواهد کرد. به عبارت دیگر، تأیید قرارداد 
بویینگ مهم ترین «مانع روانی» درباره کار با ایران را برای شرکت ها، 
بانک ها و سرمایه گذاران اروپایی رفع خواهد کرد و گام بسیار مثبتی 

در راستای اجراي عادی سازی روابط اقتصادی ایران خواهد بود. به 
واقع، اگر بانک ها و سرمایه گذاران خارجی تاکنون نگران واکنش دولت 
ترامپ به معاملات خود با ایران بودند و به همین خاطر در تعامل 
با ایران احتیاط می کردند، از این پس این ترس و نگرانی تا میزان  
درخور ملاحظه ای کاهش خواهد یافت و این اتفاق با شعارهای سخت 
و تند ترامپ علیه ایران و با برخی طرح های خصومت آمیز کنگره 
مغایرت خواهد داشت. به بیان دیگر، پذیرش این قرارداد به مثابه 
پذیرش «برجام» به عنوان یک «حقیقت انکارناپذیر» و یک «مصلحت 
همگانی» خواهد بود و باید دید تا چه میزان آقای ترامپ آماده ایجاد 

چنین فضایی است.
درهرحال، چه قرارداد بویینگ از طرف دولت ترامپ تأیید شود و 
چه تأیید نشود، وقوع این فضای پُرتناقض و پیچیده در آمریکا نشان 
می دهد تا چه اندازه «برجام» بر صحنه سیاست داخلی آمریکا 

تأثیرگذار بوده است.

آزمون ترامپ بعد از قرارداد بویینگ

 رضا نصري
 عضو مؤسسه مطالعات بین المللی ژنو 

حمله شیمیایی اخیر در سوریه با واکنش مرگ بار 
آمریکا همراه شد. دولت بشار اسد دست داشتن در 
حمله شیمیایی مذکور را تکذیب می کند؛ اما دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری جدید آمریکا، نخستین اقدام 
مستقیم نظامی خود در منطقه را انجام داد. ناوهای 
آمریکایی بامداد جمعه پایگاه هوایی الشعیرات 
در شرق حمص را هدف گرفته و موشک های کروز 
توماهاک خود را بر سر سوریه ریختند. این اقدام از 
سوی ایران که در ماه های اخیر همه تلاش خود را کرده 
تا با همکاری با روسیه بحران سوریه را از طریق مذاکره 
و گفت وگو فیصله دهد، بی پاسخ نماند. محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، با انتشار پیامی 
در توییتر به این حمله واکنش نشان داد و آن را 
اقدامی نظامی براساس اتهامات بی اساس دانست. 
او نوشت: «به عنوان تنها قربانی اخیر استفاده گسترده 
از سلاح های شیمیایی (به دست صدام در دهه ۸۰ 
میلادی)، ایران هرگونه استفاده از سلاح های کشتار 
جمعی به دست هرکس و علیه هرکس را محکوم 
می کند.ظریف ادامه داد: «آمریکا به صدام حسین 
در استفاده از سلاح شیمیایی علیه ایران در دهه ۸۰ 
میلادی کمک کرد؛ سپس دو بار به بهانه های بی اساس 
به حمله نظامی اقدام کرد: سال ۲۰۰۳ و اکنون». 
وزیر امور خارجه کشورمان افزود: «کمتر از دو دهه 
بعد از ۱۱ سپتامبر، آمریکا در دو جبهه سوریه و یمن 
در کنار القاعده و داعش می جنگد. زمان جوسازی و 
فرافکنی پایان یافته است». بهرام قاسمی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه، نیز حمله موشکی آمریکا به یک 
پایگاه هوایی در سوریه را شدیدا محکوم کرد و گفت: 
«جمهوری اسلامی ایران به عنوان بزرگ ترین قربانی 
سلاح های شیمیایی در تاریخ معاصر، هرگونه استفاده 
از سلاح شیمیایی را فارغ از عاملان و قربانیان آن 
محکوم می کند و هم زمان استفاده از این بهانه برای 
اقدامات یک جانبه را خطرناک، مخرّب و نقض اصول 
آمره حقوق بین الملل می داند». او افزود: «ما ضمن 
محکومیت شدید هرگونه اقدام نظامی یک جانبه و 
حملات موشکی به «پایگاه هوایی الشعیرات» در 
سوریه به وسیله ناوهای آمریکایی، معتقدیم که 
این گونه اقدامات به بهانه حمله شیمیایی مشکوک 
در «خان شیخون» در ادلب که زمان بندی، عاملان و 
منتفعانِ از آن کاملا در پرده ای از ابهام قرار دارد، به 
تقویت تروریست های رو به زوال و پیچیدگی اوضاع در 
سوریه و منطقه خواهد افزود». گفتنی است سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشورمان همچنین شایعه خروج 
کارمندان سفارت ایران در دمشق بعد از این حمله 
هوایی را تکذیب کرد و گفت: «کارکنان سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق طبق روال عادی به 

انجام وظیفه مشغول هستند». 
اتهام کاربرد سلاح شیمیایی

حمله هوایی آمریکا علاوه بر واکنش وزارت امور 
خارجه که موضع رسمی جمهوری اسلامی است، با 
واکنش برخی از نمایندگان مجلس نیز همراه بود. نکته 
درخور توجه در واکنش آنها یادآوری و تأکید بر خلع 
سلاح شیمیایی  شدن دولت سوریه و نقش نداشتن در 
حمله شیمیایی اخیر که بهانه حمله هوایی آمریکا بود، 
است. حسین امیرعبداللهیان، دستیار ویژه رئیس مجلس 
در امور بین الملل، نیز به این حمله نظامی واکنش 
نشان داد. این اقدام را نادیده گرفتن تلاش ها برای حل 
سیاسی این بحران دانست و گفت: «آمریکایی ها نشان 

دادند کماکان اولویت آنها مبارزه با داعش نیست». 
دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین الملل در ادامه 
با بیان اینکه پیام حمله نظامی آمریکا به سوریه، تشویق 
تروریسم است، افزود: «این اقدام شتاب زده نظامی 
مغایر حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل بوده و 

افراط گرایی و تروریسم را در منطقه تقویت می کند». او 
ادامه داد: «اتهام کاربرد سلاح شیمیایی از سوی سوریه 
در شرایطی که این کشور پیش از این خلع سلاح شیمیایی 
شده، نیازمند بررسی دقیق سازمان منع گسترش سلاح 

شیمیایی و سازمان ملل است». 

ایران و روسیه آرام نمی نشینند
علاءالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی 
مجلس، با اشاره به این حمله که به بهانه حمله 
شیمیایی اخیر انجام شده است، گفت: «همه دنیا 
می دانند که سوری ها در یک توافق با سازمان ملل 
همه سلاح های شیمیایی خود را تحویل داده اند؛ 
بنابراین سلاح شیمیایی در اختیار دولت سوریه 
نیست». او افزود: «از طرف دیگر معمولا کاربرد 
سلاح های شیمیایی مربوط به زمانی است که ارتش ها 
در جنگ احساس شکست می کنند؛ درحالی که ارتش 
سوریه در بهترین موقعیت قرار دارد، حلب آزاد 
شده بود و دیگر مناطق نیز در حال آزادسازی است. 
کشوری که برنده جنگ است، دست به چنین اقدامی 
نمی زند؛ ضمن اینکه از اساس دولت سوریه فاقد 
سلاح شیمیایی است». بروجردی همچنین تأکید کرد: 
«این اقدام نابخردانه آمریکا بدون تردید تبعات جدی 
به دنبال خواهد داشت؛ چراکه کشورهایی مثل روسیه 
و ایران در برابر این اقدامات خلاف مصالح منطقه آرام 
نمی نشینند». سیدحسین نقوی حسینی، سخنگوی این 
کمیسیون، نیز حمله آمریکا را تجاوز آشکار به خاک 
سوریه خواند و گفت: «این کشور (آمریکا) باید پاسخ 
دهد که چرا به جای مبارزه با تروریسم فضا را با این 
حملات برای آنها باز می کند». او خاطرنشان کرد: 
«سوریه یک کشور مستقل است. آمریکا به خاک این 
کشور تجاوز کرده است و باید محکوم شود، جامعه 
جهانی نباید در مقابل چنین فاجعه ای سکوت کند». 

عملیات با هماهنگی روسیه! 
علاءالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس، در حالی از آرام ننشستن 
ایران و روسیه در مقابل این قبیل اقدامات می گوید 
که براساس اعلام پنتاگون آمریکا، روسیه را از عملیات 
قریب الوقوع خود مطلع کرده بود تا به هواپیماها 
یا پرسنل روس در سوریه آسیبی وارد نشود. البته 
نقوی حسینی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی این 
مطلب را ادعای آمریکا دانست و گفت: «ادعای 
آمریکا مبنی بر خبردادن حملات خود به روسیه دروغ 
است که البته خود روسیه و مقامات آن باید پاسخ 
دهند اما رفتار ایالات متحده نشان داده است که در 
این موارد راست نمی گوید». نقوی حسینی در حالی 
این اظهارات را مطرح می کند که مقامات روسی بیانیه 
پنتاگون را تکذیب نکرده اند. ازهمین رو شاید بتوان این 
حمله هوایی را اولین نشانه همکاری بیشتر روسیه و 
آمریکا در حوزه سوریه به حساب آورد. این گمانه از 
همان دوران مبارزات انتخاباتی در آمریکا مطرح شد 
و برخی کارشناسان معتقد بودند که پیروزی ترامپ به 
توسعه مناسبات آمریکا و روسیه می انجامد و پیامد 
این همکاری می تواند کنارگذاشتن ایران از روند حل 
بحران سوریه باشد. مقامات ایرانی به هیچ وجه این 
گمانه را محتمل نمی دانند و بارها تأکید کرده اند که 
همکاری های ایران و روسیه راهبردی است و به این 
سادگی ها تحت تأثیر پیروزی ترامپ قرار نمی گیرد. 
برخی از کارشناسان نیز حمله هوایی آمریکا به سوریه 
را اقدامی در راستای تلاش ترامپ برای خودنمایی در 
منطقه می دانند. به هرحال باید منتظر ماند و دید که از 
این پس معادله حل وفصل بحران سوریه چطور پیش 
می رود و حمله شیمیایی و حمله هوایی اخیر بر روند 
مذاکراتی که با ابتکار عمل ایران، روسیه و ترکیه است، 

چگونه اثر می گذارد. 

واکنش تهران به موشک باران شعیرات

آمریکا  کنار القاعده و داعش می جنگد

 با آغاز ریاست جمهوری ترامپ در آمریکا  �
مباحثی درباره همکاری روسیه و آمریکا در 
موضوع سوریه مطرح شد. حمله هوایی آمریکا 
به سوریه را می توان گامی در این راستا به 

حساب آورد؟ 
در شرایط فعلی اوضاع سوریه بیش از 
قبل پیچیده شده است. آمریکایی ها استفاده از 
تسلیحات شیمیایی را خط قرمز خود قرار داده 
بودند و اکنون با استفاده از سلاح های شیمیایی 
وارد عمل شده و نقش جدیدتری در بحران 
سوریه ایفا می کنند. به اعتقاد من این اقدام آمریکا 
بیش از آنکه حاصل همکاری آمریکا و روسیه 
باشد، حاصل رویکرد ترامپ در آمریکاست. او 
در دوران مبارزات انتخاباتی و بعد از آغاز کار 
به عنوان رئیس جمهور ایالات متحده دولت قبلی 
آمریکا را به نداشتن سیاست قاطع در موضوع 
سوریه محکوم می کرد و به نظر می رسد اکنون 
در تلاش است تا قاطع بودن خود را در عرصه 
سیاست خارجی و به خصوص بحران سوریه نشان 
دهد. قطع نامه شورای امنیت علیه سوریه نیز با 
مخالفت روس ها به جایی نرسید و همین تقابل 
در موضع گیری آمریکا و روسیه در جلسه شورای 
امنیت نشان می دهد که حمله موشکی آمریکا 
به سوریه بیش از همکاری با روسیه تحت تأثیر 

تمایلات ترامپ به خودنمایی است. 
 با توجه به همکاری های ایران و روسیه  �

برای حل وفصل بحران سوریه و اختلاف موضع 
آنها با آمریکا فکر می کنید روند حل وفصل 
بحران سوریه از این پس چطور ادامه پیدا کند؟ 
موضع ایران و روسیه درباره آینده سوریه تا حد 
زیادی مشخص است. اگرچه دو کشور اختلافاتی 
دارند اما این اختلافات به قدری نیست که بر 

همکاری های فی مابین سایه اندازد. در نتیجه 
موقعیت سیاسی و نفوذ و تأثیرگذاری اي که ایران 
و روسیه در صحنه نبرد در سوریه دارند؛ حضور 
خود را به صورت قدرتمند حفظ خواهند کرد. این 
احتمال وجود دارد که مسئله سوریه در ماه های 
آینده از طریق سیاسی حل وفصل شود بنابراین در 
این مدت ایران باید دیپلماسی فعال تری در عرصه 

بحران سوریه به کار گیرد. 
 فکر می کنید تقابل ایران و روسیه با آمریکا  �

در پرونده سوریه موجب افزایش تنش ها بین 
ایران و آمریکا نیز خواهد شد؟ 

به هرحال روابط ایران و آمریکا در همه 
سال های بعد از انقلاب اسلامی با تنش و 
خصومت همراه بوده است. این تنش به 
موضوعاتی از جمله مسئله هسته ای، مسائل 
خاورمیانه، تروریسم و... مربوط می شود و به 
عبارتی خیلی گسترده تر از اختلاف درباره آینده 

سوریه است. 
 بله، در این عرصه گستره اختلاف در مورد  �

آینده سوریه به تشدید اختلافات می انجامد؟ 
قطعا، چون ایران و آمریکا دیدگاه متفاوتی 
دراین خصوص دارند. این اختلاف در دو بخش 
است. نخست آینده سوریه و دوم نوع نگاه دو 
کشور به تروریسم و گروه های تروریستی. ایران 
از رویه آمریکا مبنی بر دسته بندی تروریسم به 
تروریسم خوب و تروریسم بد پیروی نمی کند و این 
موجب افزایش اختلافاتشان می شود. به اضافه 
اینکه آمریکا در تلاش است با دشمنان و رقبای 
منطقه ای ایران از جمله عربستان و ترکیه متحد 
شود و همه اینها سبب می شود که در ماه ها و 
سا ل های آینده که دولت ترامپ مشغول به کار 

است، با افزایش تنش ها مواجه باشیم. 

شعیب بهمن: 
حمله به سوریه خودنمایی ترامپ بود

ترجمه: شهرام زرندار

ایسنا: سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان گفت: فروش سلاح به 
متجاوزان برای کشتار مردم بی گناه در منطقه به ویژه در جنگ نابرابر و 
ضدانسانی در یمن با ادعاهای خانم «می» هیچ گونه سازگاری و هم خوانی 

ندارد.
بهرام قاسمی در واکنش به اظهارات نخست وزیر انگلیس که در سفر 
به عربستان سعودی مطرح شده بود، گفت: متأسفانه این نخستین بار نیست 
که نخست وزیر انگلیس ناراستی و گفتار بی اصل و اساس را بر راستی 
ارجح می شمارد. این اظهارات تکراری و بی پایه و منطق او در متهم کردن 
ایران به ایجاد بی ثباتی در منطقه در حالی از سر ناشکیبایی و بی قراری 
تکرار می شود که گویی ایشان در بیان این مکررگویی های نابجا، جایگاه و 
منصب و مسئولیت خویش را یکباره از یاد می برد و به راحتی چشم از تاریخ 
تحولات و اتفاقات دهه های اخیر نیز فرومی بندد و به سهو یا عمد فراموش 
می کند که بخش عمده ای از نابسامانی، بی ثباتی و عقب ماندگی های این 
منطقه حاصل سیاست های استعماری، توسعه طلبانه و بی عدالتی های 
اسلاف ایشان و هم پیمانانشان در تعدی و تجاوز و برافروختن آتش جنگ در 

کشورهای منطقه است. سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: بی شک 
تلاش و اراده راسخ جمهوری اسلامی ایران در کمک به تأمین امنیت، 
آرامش و ثبات در این منطقه حساس و استراتژیک، اقدامی شفاف، دقیق 
و مبتنی بر درایت و خردورزی و در جهت مبارزه با ترور و خشونت است. 
اتهامات ناروای خانم «ترزا می» در حالی بیان می شود که نقش بسزای 

ایران در حمایت از امنیت، ثبات و صلح در کشورهایی که مورد تعرض و 
تجاوز تروریست ها قرار گرفته اند و از جمهوری اسلامی ایران درخواست 
کمک و حمایت داشته اند، بر کسی پوشیده نیست. البته احتمالا نخست وزیر 
انگلیس و برخی متحدان نزدیک این کشور در خاورمیانه از عدم تحقق 
محاسبات خود در موفقیت گروه های تروریستی در عراق و سوریه و 
عقب رانده شدن عناصر تروریستی چندان خشنود نیستند و مایل اند منطقه 
همچنان دستخوش ناامنی و بی ثباتی مزمن و مستمر باشد. این دیپلمات 
عالی رتبه کشورمان در ادامه اظهار کرد: فروش سلاح و ادوات به متجاوزان 
برای کشتار مردم بی گناه در منطقه به ویژه در جنگ نابرابر و ضدانسانی در 
یمن با ادعاهای خانم «می» هیچ گونه سازگاری و هم خوانی ندارد. قاسمی 
در پایان تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران این گونه اظهارات را که به منظور 
جلب رضایت و حمایت مالی برخی کشورهای منطقه صورت می گیرد، 
به شدت محکوم می کند و انتظار دارد مقامات لندن با درک واقعیت ها و 
استفاده از تجارب پرشمار خود در منطقه خلیج فارس در ادوار گذشته در 

تصحیح مواضع نادرست خود اقدام کنند. 

پاسخ ایران به اظهارات نخست وزیر انگلیس
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